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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan, med 

henblik på at indfase det engelske sprog som første fremmedsprog i folkeskoleuddannelsen, samt udfase 

det danske sprog som undervisningssprog og obligatorisk fag. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

For os, der var unge i 1990’erne, hvor vi begyndte i skole, var det tydeligt, at vores danskkundskaber 

generelt var svagere. 

Det minder meget om forslagsstilleren, der selv har nævnt sine udfordringer med dansk, og som derfor 

læser og formidler mest på grønlandsk, men ikke på dansk. 

I dag ser vi, at de yngre generationer og børnene tydeligt er blevet langt stærkere i engelsk, og det kan vi 

ikke skjule – jeg må også indrømme, at min datter og jeg ofte taler engelsk sammen derhjemme for sjov. 

Det vigtigste er, at når man bliver voksen og udviklet, kan man tale og forstå engelsk flydende uden at være 

hæmmet af dialekt, accent eller sproglige barrierer. Det gør det nemt at kommunikere med folk fra hele 

verden – og forstå de samtaler, som andre griner af. 

Man kan ikke benægte, at engelsk i dag er det eneste reelt globale sprog. Det ses tydeligt, hvor udbredt det 

er blevet gennem mange år – især fra USA via Hollywood og den digitale underholdningsindustri som film, 

spil og musik. 

Ærligt talt må vi nok indrømme, at mange af os lærte engelsk netop gennem computerspil i barndommen, 

og at vores engelskkundskaber i dag i høj grad stammer derfra. 

Atassut ser derfor ikke regeringens forslag om at styrke engelskundervisningen som noget nyt. 

Vi har tidligere – i en tidligere valgperiode – selv stillet forslag i samme retning, men på grund af 

tidsmæssige udfordringer blev sagen aldrig færdigbehandlet. 

Derfor er der ingen grund til uenighed denne gang. 

Vi anerkender, at Naalakkersuisut nu har fremsat et ændringsforslag, som vi vurderer forbedrer forslaget 

yderligere. 

Ligesom det er blevet muligt at vælge norsk som sprog, vil det på sigt også være naturligt at give mulighed 

for at vælge et skandinavisk sprog som valgfag. 



 
Gennem det gode nordiske samarbejde vil det fortsat være muligt at lære de nordiske sprog her i landet – 

men i takt med udviklingen kan vores skoler med tiden få en mindre central rolle i netop den del. 

Overgangen vil naturligvis have en pris, men hvis planlægningen udføres grundigt, vil det næppe blive dyrt. 

Manglende planlægning derimod – det kan blive en helt anden sag. 

Med tanke på ungdommens fremtid er det realistisk, at interessen for dansk sprog allerede er faldende, og 

at de skandinaviske sprog gradvist vil få status som tredje prioritet efter grønlandsk og engelsk. 

Det er dog vigtigt at huske, at vores eget sprog altid skal have førstepladsen. 

Samtidig må vi sikre, at borgere, der hovedsageligt taler dansk – og som er født og opvokset her i landet – 

aldrig bliver udelukket fra at bruge deres sprog. 

Men vi skal fortsat stille krav om, at grønlandsk skal læres og prioriteres som det vigtigste fællessprog. 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os i Atassut Naalakkersuisuts ændringsforslag, og vi indstiller forslaget 

til anden behandling samt videre behandling i Kultur-, Uddannelses-, Forsknings- og Kirkeudvalget 


